Che li nodari debbano dar in nota li beni conditionati per testamento alli officii di Petition, Essaminador et Procurator

Cum antiquitus notarii Venetiarum essent astricti per formam suorum capitularium quando rogati erant de aliquo testamento, in quo contineretur de conditione alicuius possessionis quæ vendi non posset, notare dictas condiciones, tam ad curiam Examinatorum, quam ad officium Supraconsulum et alio, ut dictæ possessiones non possent alienari contra intentionem dictorum testamentorum, quod quidem nullatenus observatur in maximum præiudicium terræ, vadit pars quod de cætero fieri debeant si non sunt, tam ad curias Petitionum, Procuratorum et Examinatorum quam ad officium Supraconsulum, sex quaterni de

pergameno pro quolibet dictorum officiorum prout sunt sex sexteria, videlicet unus pro quolibet sectorio et teneantur notarii Venetiarum, sub pœna privationis notariæ et sub pœna librarum centum pro quolibet exigenda per Advocatores Communis, in quaterno illius sexterii unde fuerit ille qui rogaverit testamentum notare punctum testamenti in quo contineatur quod possessio sua non possit vendere seu alienare, vel si dederit aliam conditionem dictæ suæ possessioni perpetuo vel as tempus.

*

1449, 28 novembre, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 261v-262r

Che li testamenti et carte di dote con li nomi et cognomi siano dalli nodari che li faranno date in nota in Cancellaria inferior

Quia multa testamenta civium nostrorum, postquam extracta sunt de prothocolis et data commissariis vel hæredibus, aliquando perduntur et aliquando occultantur et filii vel nepotes mortuorum aut beneficiati, qui succedere deberent secundum ordinem ipsorum testamentorum, perditis testamentis perdunt hæreditatem et possessiones et facultates propter hanc occultationem vel perdicionem sæpius indebite occupantur et multa bona, quæ ad ecclesias vel ad pias causas provenirent, remanent in manibus commissariorum, e simili modo occurrit de cartis dotium mulierum, quæ si quando perduntur, quia mulieres nesciunt qui eas scripserunt, cum labore magno acquirunt dotem suam; quo circa super hoc providendum est pro utili civium suorum, vadit pars, quod omnes notarii Venetiarum qui de cætero testamenta vel cartas dotium scripserunt teneant dicta testamenta vel cartas postquam eas in publicam formam redegerint infra tertiam diem, sub pœna librarum centum, ire ad cancellarios inferiores et ibi ad suos presbyteros dare in nota nomen et cognomen hominis vel mulieris cuius ipse notarius fecerit testamentum vel cartam dotis et tempus et nomen ipsius notarii; et presbyteri prædicti in uno magno libro pergameno ad hoc specialiter deputato ordinate notare teneantur per alphabetum nomen et cognomen et tempus prædictum et subscribere nomen notarii; habendo a nodario, propter hoc, solidum unum pro quolibet nomine, ut semper videri possit quis notarius fecerit testamentum vel cartas dotis hominum et Dominarum Venetiarum. Et quoniam si notarii Venetiarum eundo extra Venetias non præsentarent Cancellaria prothocolia instrumentorum, sicut per suum capitulare et sacramentum facere tenentur, aut post ipsorum notarium mortem tales scripturæ dictæ Cancellariæ non consignarentur, talis provisio esset nullius valoris. Ex nunc sit captum, quod omnes notarii venetorum, sub dicta pœna librarum centum, teneantur quando ibunt extra Venetias deponere in Cancellaria inferiori prothocolia sua. Et cancellarii prædicti teneantur de huiusmodi exeuntibus aut mortuis notariis inquirere et recuperare scripturas et illas in sua Cancellaria facere depositari; pœnæ autem prædictorum notariorum venetorum contrafacientium prædictæ exigantur per officiales Dominos de nocte, ad omnem requisitionem cancellariorum prædictorum, quarum pœnarum medietas sit sua et altera medietas cancellariorum et presbyterorum suorum.

Testamenta autem et cartas dotium, quæ nunc reperiuntur in Cancellaria prædicta, si presbyteri prædicti in unum alphabetum redigerint cum nomine notarii, habeant a volentibus videre debitam mercedem suam.

Et ad istam conditionem et obligationem teneantur et sint cancellarii predicti quando cedulas testamentarias per gratiam relevaverint; omnes autem illi qui pro notariis Venetiarum expedientur dentur in nota Cancellariæ prædictæ, ut ipsi cancellariis habentes notitiam de omnibus notariis possint observari facere ordinem supradictum.

*

1474, 2 décembre, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Ex Autenticis*, f° 149r

Che i testamenti al tempo che se fa il prego sian lecti a doi testimonii zuradi con taciturnità, in presentia del testador, i quali testimonii se sottoscrivano in doi essempli, l'un de quali sia messo appresso i cancellieri inferiori, l'altro romagni arente il nodaro secretamente. Consul. XLII

*

1476, 27 février *m. v.*, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta, Ex Autenticis*, 1729, f° 151r

Al levar del testamento per brevuario infina a la summa de ducati 100 non sia acceptado manco di doi testamenti masculi deliberatamente pregadi, ma da ducati cento in suso sian tre testimonii et se saran femine sian due per un masculo. Consul. XLIV

*

1485, 11 novembre, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Ex Autenticis*, f° 153r-154r

Che tutti i nodari, se non saran examinati et approbati per il cancellier, sian privati, né possano exercitar l'officio suo, excepto i nodari de la Cancellaria; item che le scripture di nodari defuncti over absenti se debbian portar alla Cancellaria. Consul. XLVII

*

1491, 29 mars, Grand Conseil (23 mars, Sénat)

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Correzione Barbarigo*, f° 169v-170r ; ASVe, *Compilazione delle leggi*, b. 209, « Fedecommissi », f° 13r, f° 20r

(Voir Annexe 3)

*

1535, 29 mars, Sénat et Grand Conseil

Source : ASVe, *Senato, Deliberazioni, Terra*, reg. 28, f° 138r-139r

Attrovandosi persone da certo tempo in qua de così trista et perfida conscientia che, postposto il timor del nostro signor Dio et la carità del proximo, se imaginano di vender uno fondo do, tre e quatro volte, quello togliendo subito indrieto ad affitto dal comprador talmente che qualche volta è sta' scoperto persone che de una istessa cosa hanno pagato tre et quatro annual fitti a diversi patroni separatamente, che l'uno no sappia de l'altro, di modo che, manifestata tal insopportabil scelerità, li beni rimangono al primo comprator et li posteriori con suo grave danno et interesse perdono li sui denari et dovendosi sopra ciò haver quella consideratione che il bisogno ricerca et opportunamente proveder, l'anderà parte che de cetero se'l se trovarà alcuno che habbi ardamento di commetter tal fraudolente et detestanda operatione di vendere alcuna cosa più di una sola volta, si in questa città nostra come in ogni altra città et loco nostro da Terra et da Mar, debba quel tal over tali, i possendosi haver nelle forze, immediate conosciuta la verità star anno uno in preson serrado et pagar lire 300 de pizoli, da esser divisi per mità alla accusator et al rettor che farà questa execution, poi, compito l'anno della preson, sia bandito per anni sette de quella città et territorio dove sarà la habitation sua ac et dove saranno li beni venuti, se veramente sara absente, citado perhò et proclamado, sia bandito per anni XV come è ditto et li suoi beni siano obligati alle lire 300 da esser divise ut supra. Et questa execution in questa città nostra sia commessa alli officiali nostri de Cathaver, i qual sotto debito de sagramento occorendo simil casi siano obligati ad unguem osservarla, senza alcuna gratia, don, né remission et nelli altri loci de fuora alli rettori nostri de quelli, iquali subito, havuta tal notitia, debbano ad intelligentia de' ognuno farla publicar et poi registrar nelle cancellarie loro. Preterea sia preso che tutti quelli che de cetero venderano o comprarano over livellerano case, possession et altri simil fondi in alcun loco nostro de fuora per qualunque summa esser si voglia siano obligati, in termine de uno mese dappoi fatto lo instrumento de tal vendita et alienation de qualunque sorte, andar alla Cancellaria de quella città over loco sotto a chi saranno li beni alienati et venduti con lo instrumento autentica a dar in nota la ditta vendition, livellation over altra sorte de alienation, con il nome delli contrahenti, confini, precio et quantità delli beni venduti et alienati, sotto la qual nota si debba notar sotto savier il rettor nostro mani propria, acciò che non se commetti fraude, registrando et il nome del nodaro et testimonii dello instrumento. Et di queste note ne debba esser tenuto diligente ordine et uno libro a questo et non ad altro deputado con il suo alphabetto per li cancellieri di esse Cancellarie, li qual habbino veramente che contrafarano a questo ordine nostro et saranno accusati perdino el quarto di quello fusse lo

amontar delli beni venduti over alienati così il venditor come il comprator, da esser divisi ut supra. Et similmente far si debba de ogni et qualunque obligation fosse fatta sopra le case, possession et fondi predetti, altramente esse obligation non vagliano et quelli le haverano obligate perdino el quarto di quelle, da esser diviso ut supra, né possi alcun comprator dar ad affitto li beni comprati al venditor sotto tutte le pene preditte se prima non serano sta fatte le note in cancellaria ut supra.

Et essendo sta' sufficientemente provisto in questa città nostra circa li testamenti et beni conditionati, è ben metter ordine et nella città et loci nostri de fuora acciò che li fondi conditionati siano a tutti manifesti, né se possi a preiudicio delli heredi alienarli et venderli, come continuamente si usa con danno et molte volte de quelli che comprano simil beni conditionati, i quali perdono poi li danari suoi et perhò sia preso che in tutte le Cancellarie delle città, castelle et altri luoghi nostri, sì de Terra come da Mar, sia tenuto uno libro di bergamina alphabetato, ove tutti li nodari di qualunque sorte che de cetero farano testamenti, nelli quali ve sia fatta mentione di stabili, possession over altro fondo conditionato sive fideicomisso quomodocumque, siano obligati in termine de mese uno dapoi publicato il testamento andar a quella Cancellaria sotto la qual sarano li beni conditionati a darli in nota, legendo il testamento il cancellerier di quella Cancellaria tutto quello che fosse quovismodo conditionato, con la expressa dechiaratione di essa conditione particular et distinta ut in testamento ; alla qual nota ut supra debbasì sotto scriver il nostro rettor, né perhò possi preiudicar ad alcun la ditta nota di non usar quelle ragion che egli havesse contra qualunque heredità, sotto pena a quelli nodari che contrafarano di esser perpetuamente banditi di quella città over luogo nel qual fusse la habitation sua et XV miglia oltra confini, net possi exercitar più nodaria in alcun loco della Signoria nostra et pagar ducati 50, li quali siano dividi ut supra ; et la presente parte sia posta in tutte le commission delli rettori nostri da Terra et da Mar che de cetero anderano et de presenti sia mandata a quelli tutti che si trovano fuori.

125/4/19

Posita fuit in Maiori consilii

755/34/42

*

1535, 29 mai, Grand Conseil

Source : Giovanni Pedrinelli, *Il notaio istruito nel suo ministero secondo le leggi e la pratica della Serenissima Repubblica di Venezia*, per Carlo Toder, Venezia 1768, vol. 1, p. 23-24.